
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 
 N. 44 del 29/11/2023   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL MUSEO DELLA 

REPUBBLICA DI MONTEFIORINO E DELLA RESISTENZA ITALIANA 

 

 

Adunanza ordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 29/11/2023. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventitre il giorno 

ventinove del mese di Novembre alle ore 20:30, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa e dallo Statuto, in collegamento tramite videoconferenza e, 

convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 

25/07/2020.  

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul 

canale YouTube del Comune di Montefiorino. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

PUGNAGHI PAOLO X  

CADONICI ELENA X  

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO X  

           Presenti:11      Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Vincenzo Melis, Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: LINARI ROBJ, 

CAMPANI MARCO, CORIANI RICCARDO, ed invitando il Consiglio Comunale a trattare 

l’argomento di cui all’oggetto. 



 

-2- 

N. 44 del 29/11/2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL MUSEO DELLA 

REPUBBLICA DI MONTEFIORINO E DELLA RESISTENZA ITALIANA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Montefiorino è proprietario del Museo della Repubblica di Montefiorino e della 

Resistenza italiana, che ha sede presso la Rocca medievale municipale situata a 

Montefiorino(MO) in via Rocca n.1;  

- il Museo, inaugurato nel 1979, dopo l’attribuzione al paese della Medaglia d’Oro al valor 

militare, riallestito una prima volta nel 1995 e poi nuovamente nel 2015 in una nuova versione 

che si distingue per le scelte museologiche più larghe e per le soluzioni museografiche più 

innovative, si propone come un presidio culturale, educativo e turistico del territorio e come 

un nodo significativo della rete nazionale e internazionale dei luoghi di memoria della 

seconda guerra mondiale; 

- il Museo espone e valorizza reperti militari, storici e documentari di proprietà del Comune di 

Montefiorino, relativi al periodo storico che va dalla nascita del fascismo alla liberazione, in 

un allestimento tecnologicamente avanzato che si propone come strumento privilegiato di 

sensibilizzazione e formazione storica per le nuove generazioni. 

 

DATO ATTO che: 

- il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (Mibact), con Decreto Ministeriale 

n. 113 dell'11 febbraio 2018, adottava i “Livelli minimi uniformi di qualità per i musei ed i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema Museale 

Nazionale”, quest'ultimo definito all'art. 101 del Codice dei beni culturali; 

- l'art. 6 del suddetto decreto prevede, per i musei non di appartenenza statale, la possibilità di 

aderire al Sistema Museale Nazionale a seguito di presentazione all'Organismo di 

accreditamento istituito presso ciascuna Regione, di apposita istanza che dia conto “del grado 

di rispondenza del soggetto richiedente agli standard minimi previsti dai Livelli uniformi di 

qualità per i musei”; 

- l'allegato al suddetto decreto ministeriale n.113 del 2018, al macro ambito I-Organizzazione, 

nella sezione 1-Status giuridico prevede l'adozione da parte del museo istante di un 

Regolamento con chiara indicazione di: denominazione, sede, natura giuridica, missione, 

patrimonio, funzioni e compiti svolti, ordinamento, assetto finanziario, in linea con quanto 

definito dal Codice etico dei musei formulato dall'International Council of Museums (ICOM); 

- il museo non rientra attualmente nel Sistema Museale Nazionale e non è dotato di un 

regolamento; 

 

CONSIDERATO che l'iscrizione al Sistema Museale Nazionale comporterebbe un 

riconoscimento di “museo di qualità” in ambito nazionale; 

 

VISTA la bozza di regolamento elaborato in collaborazione con il Direttore del Museo, aggiornata 

alle disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale 113/2018 e recepite dalla Regione Emilia-

Romagna con Delibera di Giunta n. 1450/2018; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione di detto Regolamento, che si compone di n. 14 articoli;  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000; 

- la L.R. 18/2000; 



 

-3- 

- il Decreto Ministeriale 113/2018 ; 

- la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1450/2018; 

 

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco, al termine della quale è stato aperto il dibattito, nel 

quale nessuno dei consiglieri ha preso parte; 

 

DATO ATTO che tutti gli interventi effettuati nel corso della seduta consiliare sono riportati nella 

registrazione audio-video conservata agli atti; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 3° Settore (Servizi 

al Cittadino) ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che tale deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in quanto tale atto non ha riflessi sul bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa mediante dichiarazione individuale e verificata con 

l’assistenza dei Consiglieri scrutatori; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse narrative del presente atto, del quale formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di approvare il Regolamento per il funzionamento del Museo della Repubblica di 

Montefiorino e della Resistenza italiana, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, composto da n. 14 articoli, adeguato alle disposizioni contenute nel Decreto 

Ministeriale 113/2018 e recepite dalla Regione Emilia- Romagna con Delibera di Giunta 

1450/2018; 

 

3. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dopo la pubblicazione all’albo 

pretorio, a seguito della presente approvazione, secondo le modalità statutarie e del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, nell’apposita sottosezione denominata “Amministrazione Trasparente” 

- Provvedimenti - Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico; 

 

5. di rendere, con separata votazione unanime resa mediante dichiarazione individuale e 

verificata con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  

 

 

Alle ore 21:28 il Presidente dichiara sciolta la seduta di Consiglio. 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


